
 

 

 

COMUNE DI UDINE 
       Il Sindaco 
 

Decreto  n.  16/2025  

Protoco l lo  N .0107225/2025 del  02/07/2025  

                                                                               

Udine, 1 luglio 2025 

 

 

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Servizi Sociali a decorrere dal 

1 luglio 2025 al 31 dicembre 2025. 

 

IL SINDACO 

Premesso che il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 prevede che il Sindaco 

attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 

dello stesso D.Lgs., nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

Richiamato l’art. 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che “gli incarichi 

dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ……., con provvedimento motivato e con le modalità 

fissate dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza 

professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del Sindaco….”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 619 del 3 dicembre 2024 in virtù della quale 

è stata modificata la macrostruttura del Comune di Udine a partire dal 1 gennaio 2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 371 del 4 giugno 2002 di 

approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto l’art. 40 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi che stabilisce che il 

conferimento di ciascun incarico di funzioni dirigenziali o il passaggio a incarichi di funzioni 

dirigenziali diverse venga effettuato con Decreto del Sindaco tenendo conto delle attitudini 

dimostrate nel servizio precedente e specifica, al comma 3 che: “nella fase di definizione degli 

incarichi il Sindaco tiene anche in considerazione le eventuali richieste di mobilità volontaria interna 

per conseguire una diversa o maggiore professionalizzazione, ovvero dell’opportunità di rotazione 

degli incarichi, al fine di favorire l’acquisizione di nuovi livelli di competenze”;  

Visti gli articoli n. 10 della L.r. 18/2016, n. 111 del D.lgs. 267/2000 e n. 27 comma 1 del 

D.lgs. 165/2001 con riguardo alla durata degli incarichi dirigenziali; 

Dato atto che come previsto dall’art. 8 c. 6 della Convenzione istitutiva del servizio sociale 

dei comuni dell’ambito territoriale “Friuli Centrale” approvata con Delibera di Consiglio n. 68 del 

25.11.2024, il Responsabile svolge in via esclusiva l’incarico di direzione della POA e non può 

essere destinato, nemmeno in modo parziale, a funzioni di direzione relative a Servizi non delegati, 

fatti salvi specifici accordi regolamentati dall’Assemblea dei Sindaci; 

Atteso che l’Assemblea dei Sindaci aveva autorizzato eccezionalmente l’incarico di interim 

della Responsabile di Ambito fino al massimo al 31.12.2025; 



Ritenuto opportuno, per garantire il necessario continuum organizzativo e per assicurare la 

direzione, il coordinamento e le funzionalità degli uffici dei servizi sociali comunali, conferire alla 

dottoressa Contin Francesca l’incarico ad interim per le funzioni di direzione del Servizio Sociale a 

partire dal 1.7.2025 e fino al 31.12.2025;  

Ravvisata altresì l’opportunità di individuare un sostituto a cui delegare le funzioni sopra 

richiamate in caso di assenza o impedimento del Dirigente del Servizio ad interim al fine di garantire 

la continuità del servizio; 

 

     DECRETA 

 

1. di attribuire alla dottoressa Contin Francesca l’incarico di direzione ad interim del Servizio 

Servizi Sociali dal 1 luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2025, contestualmente revocando il 

precedente incarico di cui al proprio decreto n. 10 del 13.02.2025; 

2. di individuare quale sostituto in caso di assenza o impedimento del Dirigente incaricato 

nell’esercizio delle funzioni dirigenziali del Servizio Servizi Sociali, il dirigente del Servizio 

Tributi e Patrimonio e in subordine il dirigente del Servizio Cultura e Istruzione; 

3. di designare la dottoressa Contin Francesca quale responsabile del trattamento dei dati 

personali delle strutture (servizi/unità organizzative) sopra indicate ai sensi dell’art. 4, c.1 

lett. g) e dell’art. 29 del D. Lgs 196/2003 (Codice Privacy); 

 

DISPONE 

 
1. Ai sensi del disposto di cui all’art. 14, comma 1 quater del D.Lgs. n. 33/2013 che la 

dottoressa Contin Francesca abbia l’obbligo di osservanza della normativa in materia di 

trasparenza e di attuazione degli obiettivi di trasparenza, obiettivi che saranno previsti nel 

piano anticorruzione adottato dagli organi competenti; il mancato raggiungimento dei 

suddetti obiettivi determinerà le conseguenze previste dalla norma citata; 

2. che la dottoressa Contin Francesca sia tenuta al rispetto degli obiettivi annuali relativi ai 

tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni ai  sensi dell’art 4 bis del DL convertito 

con modificazioni dalla L 41/2023. 

COMUNICA 

 

1. al Servizio Servizi Sociali sono collegate le Unità Organizzative: “Sportello sociale del 

cittadino” e “Progetti area sociale”.   

 

   

 

                      IL SINDACO 

F.to Prof. Alberto Felice De Toni  


